χ'.^ε) Πάντες τοίνυν τῷδε τῷ νόμῳ πειθέσθωσαν καὶ μήτε ἄνδρες ἀποιθέσθωσαν ἐν γυναικείων μοναστηρίων τάφοις, μήτε γυναικεῖς ἐν ἀνδρικοῖς ἀσκητηρίοις κατοργυτέσθωσαν. οὐ γάρ ἄνδρας γυναικῶντίθες πρέποντον, οὕτε αὐθις ἄνδρων ἐν τοῖς τῶν γυναικῶν καταλόγοις. οὐδὲ ἐντεῦθεν διὰ τοὺς τελευτήσαντας τοῖς περιουσοῖς τὰς ἀσχήμους ταῦτας ἐπιμιξίας γίνεσθαι βούλομεθα, ἵνα μὴ πύροδος ἐντεῦθεν γένοιτο τῇ γύνει πρὸς ἑαυτήν, ἢ μὴ θέμις, τρυφὴν τε καὶ παιζεῖν καὶ τὸ θεῖα καταισχύνειν πρόγυμνατα καὶ εὐσεβείας δῆθεν προσαλύματα καὶ τῷ τῆς ὄσιας σχήματι ταῦτα πολλατεῖν, ἀπειρ οὐδὲ λέγειν οὐδὲ νοεῖν τοῖς μονῆροις βίον ἀσκοῦσι καλὸν. ἐπείνουν δὲ οὕτω φανεροῦ ὅντος ἀνάγκη καθέστηκε τοὺς ταῖς ταραῖς ὑπηρετούμενονς καὶ μάλιστα τοὺς τὴν κλίνην ἀρέοντας τοὺς τε ὀφίτοντας ἐξαιροῦντες εἰς τὰ μοναστήρια. ἐν μὲν τοῖς ἀνδρικοῖς μοναστηρίοις τὸ πρόγυμνα εὐνολόν ἔστιν, ἐν δὲ τοῖς γυναικείοις οὐχ ὅντας διὰ τὴν ἐλογιμένην ἀπαγόρευσον. θεοπίζομεν τοινυν, ἐποτε μέλλοι τοιοῦτό τι γίνεσθαι καὶ θάπτεσθαι τις γυνὴ ἐν γυναικείῳ μοναστηρίᾳ (ἄρδα γὰρ οὐκ ἐφέλεμεν), τὰς μὲν εὐλαβεστάτας γυναικας ἐν τῷ οἰκείῳ μένειν καταγήνω, μόνην δὲ τὴν θυρώδον ἢ τὰς θυρώδους καὶ τὴν ἡρουμένην ἵσως αὐτήν, εἴ βούληθεν, παρεῖναι τοῖς γυναιμένοις· καὶ θῦττον ἐσείνους ποδάζαντας τὰ περὶ τὴν οὐσίαν νερομισμένα καὶ τὸν τάφον ὀφέζαντας καὶ τὸ σῶμα καλύψαντας εὐθέως ἀποχωρεῖν, μὴ τεθαμένους τινὰς τῶν εὐλαβεστάτων γυναικῶν, μήτε παρά τινος αὐτῶν θεαθέντας. ἀλλὰ μηδὲ ἄλλην ἐπινοείτωσαν πρόφασιν ἢ ἄνδρες τῶν εἰς γυναικεῖα μοναστήρια παρέδων,

certamen in exercitatione perfectum est et qui digni habiti sunt, ut Clerici ordinarentur, Presbyterorum forte vel Diaconorum vel eorum, qui sequuntur, habitum habentes. Hi enim cum advenientibus colloquuntur et ex sacris scripturis disserent: et efficiant, ut omnes pro talibus habeantur, et sacram domum custodian, audacem iuventutem et terminos suos egredi volentem in continentia retinentes.

XIX. Nullo autem modo, neque mulier in monasterium virile, neque vir in femininum vel praetextu ^{Nov. 133. cap. 3.} memoriae mortui cuiusdam ibique sepulti, vel ob aliam causam ingrediatur, et si maxime quis fratrem forte, aut sororem, aut aliquem ex cognatis se in monasterio habere dicat. Cognatio enim monachis in terra non est, vitam coelestam scilicet affectantibus. Quid enim volentes monasteria ingrederentur, nisi quid eorum, quae prohibita sunt, agere vellent? cum viris ea, quae viros decent, in virilibus monasteriis facere, et similiter feminis, quae feminis destinata sunt, in femininis monasteriis facere licet: nullo ex utrisque miscendo, nec si quis frater forte esse dicatur, aut soror aut alias cognatus. Neque enim hoc praetextu quibusdam ingredi permittimus. Nam si ipsa principia praecidamus et fraudem ipso aspectu animis scese insinuantem et ex eo lapsum prohibeamus, multo lenior et facilior erit sacris certatoribus melioris vitae emendatio.

XX. Omnes igitur huic legi obediant, nec viri ^{Nov. 133. cap. 3.} sepeliantur in muliebrium monasteriorum sepuleris, nec mulieres in virilibus asceteriis sepeliantur. Neque enim viros gynaecea, neque rursus locus, in quo viri morantur, feminarum ordines decet. Nec propter defunctos a superstitibus has indecoras commixtiones fieri volumus, ne via inde naturae concedatur, adversus sc, quod non licet, luxuriandi et ludendi et saceras res polluendi et pietatis velamento et exequiarum specie ea agendi, quae neque dicere, neque cogitare illis pulerum est, qui monachicam vitam agunt. Illud autem cum sic appareat, necesse est, ut sepulturae ministri et maxime ii, qui feretrum portant, qui que fodunt, in monasteria ingrediantur. In virilibus quidem monasteriis res facilis est: in femininis non ita, propter dictam prohibitionem. Sancimus igitur, si tale quid fieri et mulierem quandam in monasterio seminarum sepeliri contingat (virum enim non permittimus), ut religiosissimae feminae quidem in suo habitaculo maneant, sola vero ostaria vel ostiariae, ipsa etiam Abbatissa forte, si velit, iis, quae fiunt, intersint: et simulac peregerint, quae in exequiis fieri solent, et sepulcrum effoderint, atque corpus texerint, statim illi recedant, non videntes aliquas ex religiosissimis feminis, neque ab aliqua ex iis visi. Sed neque aliud ingrediendi praetextum excogitent, vel viri in monasteria mulierum, vel mulieres in ea, quae viris destinata sunt, praetextu quoque eorum, quae in exequiis fiunt, quas memorias vocant, in tertium et nonum

^{a)} Pauca tantum huius 3. cap. Nov. 133. habet Fabr. Exhibui illud e Cod. Coisl. Etiam Theod. brevem huius capituli epitomen habet, secundum quem est cap. 15. huius tit. In Syn. pauca exhibentur, tanquam pars cap. 18. ^{b)} Syn. tertii add. omittit αἰτια, quod Leucal. in marg. addidit. ^{c)} Syn. addit. τοι. ^{d)} Hic Synopsis hoc caput fuit. ^{e)} Cod. Coisi. ^{f)} Cod. Coisl. hic novum caput incipit. Theod. brevem epitomen suppeditat et dicit esse partem cap. 15. huius tit. Synopsis pro parte hoc caput habet. Est secundum eam pars cap. 18.

ἢ γναῖκες τῶν ἀνδρῶν ἀτρωισμένων, καὶ προφάσει τῶν περὶ τὴν δοίαν προπτομένων, ὃς δὴ μνῆμας καλοῦσιν, εἰς τοίτην καὶ ἐννήτην συνιόντες ἡμέραν ἢ ἡνίκα τεσσαράκοντα ἔξηκοιεν ἢ καὶ ἐνιαυτός ἔξην, εἰ μὲν γνωμακέδον εἴη τὸ μοναστήριον, γναῖκας ἀπαντοῦσι πρότειν, εἰ δὲ ἀνδρεῖον, ἀνδρας καὶ μὴ προφάσει τῶν τοιούτων παρατηρήσεων ἀδοξίαν τιὰ τοῖς εὐαγέστοις πρωτηγόροις προστρίβεσθαι.

Nov. 133. κα'. τ.) Ἐπειδὴ δὲ οὐδὲν τῶν νομοθετουμένων, εἰ cap. 4. μὴ φυλακὴν ἔχοι τὴν προσικουσαν, δύναται τηρεῖσθαι προσηκόντως, θεοπίζομεν, τὸν κατὰ καιρὸν ἐκάστον μοναστηρίου προεστῶτα συνεχῶς ἐποπτεύειν αὐτὸν καὶ περιεργάζεσθαι τὴν ἐκάστον πολιτείαν τε καὶ κατάστασιν, καὶ εἰ πον τὸ βαραχὸν γένηται πόδες τὸ πόδετον, τοῦτο εὐθὺς ἐπανορθοῦν καὶ μὴ συγχωρεῖν, μεῖζων γένεσθαι τὸν ὄλισθον μηδὲ ἀπολέσθαι ψυχὴν πόδες τὴν ἐκ τῆς ἀσκήσεως σωτηρίαν καταφεύγονταν. ὁ δὲ τῶν μοναστηρίων ἔξαρχος, εἰ εἶη κατὰ τὸν τόπον, ὥσπερ ἐπὶ ταύτης ἐστὶ τῆς εὐδαίμονος πόλεως, ταῦτα περιεργάζεται καὶ στελλέτω τοὺς καλονμένους ἀποκρισιαρίους τοὺς αὐτὸν κατὰ^μ) τὸ μοναστήριον καὶ πνηθανέσθαι καὶ τῶν ἐγκεπόνων, μήπον τι πονηρὸν ἐπὶ τυρος τῶν μοναστηρίων τῶν ἐγγένερον γίνεται· καὶ ταῦτα ἀπαντα σωφρονίζεται καὶ τῆς προσηκούσης ἀξιούτω προνοίας. ἀλλὰ καὶ ὁ πόλεως ἐκάστης ἐπίσκοπος τούτου πρόνοιαν ἔχεται, εἴτε πατριάρχης, εἴτε μητροπολίτης, εἴτε καὶ τὸν πατριαρχεῖον εἴη, καὶ τοὺς εὐλαβεστάτους ἐκδίκους τῆς ἐκκλησίας τῆς αὐτοῦ στελλέτω ταῦτα ἀναζητοῦντας καὶ παρατηρήσαντας καὶ μὴ συγχωροῦντας, μηδὲ ὅτιον γένεσθαι ἔξω τὸν προσικούσης, ἀλλὰ καί, εἰ τι γένηται, θάιτον τοῦτο ἐπανορθοῦν.